## **COMPANY REGISTRATION NUMBER: 01857845**

Foremost Golf Limited

Financial Statements

31 December 2022

\*AC1GRC96\*
A17 14/04/2023 #162
COMPANIES HOUSE

\*ACØ9NJWQ\*
A08 28/03/2023 #26
COMPANIES HOUSE

# **Financial Statements**

Contents	Pages
Strategic report	1 to 2
Directors' report	3 to 4
Directors' responsibilities statement	. 5
Independent auditor's report to the members	6 to 8
Consolidated statement of comprehensive income	9
Consolidated statement of financial position	10
Company statement of financial position	11
Consolidated statement of changes in equity	12
Company statement of changes in equity	13
Consolidated statement of cash flows	14
Notes to the financial statements	15 to 29

## Strategic Report

## Year ended 31 December 2022

The principal activity during the year was the sale and marketing of golf equipment and accessories.

#### **Overall Trading**

There was a degree of uncertainty going into the year not knowing whether participation would drop following the boost to golf in 2021 because of Covid-19, however, sales again grew substantially. While the gross profit margin dropped a little this was attributable to planned strategic changes in membership and supplier relationships and was in line with expectations. The result was another strong year of profits and continued improvements to membership services. As the cost-of-living pressures increased a decision was made by the directors to supplement all employees' salaries with bonuses in October and December.

#### **Key Performance Indicators**

Turnover increased by more than 30% due to the ongoing movement from Direct membership to Central membership and the growth of sales from James Langmead Golf Limited. Gross profit increased by over 12% whilst the gross profit margin showed a small decrease in 2022 to 8.5% from 9.9%. Administrative expenses, even with the additional salary payments, an increased debt provision, and the continued refurbishment with all properties now fully modernised, dropped from 8.3% to 7.5% of sales. The shareholders funds at 31 December 2022 increased by more than 10% during the year to over £9.3 million.

#### **Properties and Investments**

As the effects of Covid-19 rescinded staff previously working from home returned to the office and following the final section of our HQ in High Wycombe being refurbished our financial team were ready to move from Slough in the early part of 2023. Our two units in Slough now operate solely as a warehouse and as 2023 progresses we will make a decision whether to continue letting part of the premises or use the additional space for the anticipated growth of James Langmead Golf Limited.

Towards the end of 2022 a 5-year lease was agreed with new tenants in the ground floor of Burch House, meaning all of our properties were now fully occupied representing a significant and diverse source of income to the group. Property values remained stable in 2022 following some significant increases over the previous two years. Foremost is working to support environmental targets and all of the refurbished properties operate the most efficient air conditioning available along with LED motion activated lighting.

#### Membership

Our Central Invoicing & Payment system continued to be seen as a great benefit and more of our Direct members chose to move to Central membership. The EMP (Elite Marketing Programme) generated increased sales and profits for members using it and a record number of members are now using it for their sales and marketing platform. Membership was up on the previous year and the group is in good shape for the future.

## Shares-Dividend - Rebates

Record member rebates were paid in March 2022 while shareholder dividends of £0.25p per share were paid and the shares increased in value from £5.30 to £5.79 representing a combined shareholder annual ROI of around 14%. There was a significant further increase in shareholder investment.

## **Principal Risks**

Covid-19 caused a significant increase in participation and rounds played in 2021 and 2022 and it is still not known if, and at what rate, the market might return to pre-pandemic levels. With inflation at record highs and a recession likely in the short term it is also possible that retail spend may be affected. However, past recessions have shown how resilient the golf demographic is and early signs for 2023 are very encouraging. Most supply issues have returned to pre pandemic levels and early indications are of very strong members early purchases for 2023. This may however place additional pressure on members cash flow so potential bad debt remains the principal risk. Foremost is however well placed to support its members and to cope with any short term issues.

## Strategic Report (continued)

## Year ended 31 December 2022

## Future developments and events after the balance sheet date

The directors aim to maintain the management policies which have resulted in the group's substantial growth in recent years and consider that next year will continue to show a growth in sales and profits.

There have been no material post balance sheet events.

This report was approved by the board of directors on 27 March 2023 and signed on behalf of the board by:

L Askew Director

## **Directors' Report**

## Year ended 31 December 2022

The directors present their report and the financial statements of the group for the year ended 31 December 2022.

#### Directors and their interests

The directors who served the company during the year together with their beneficial interests in the shares of the company at the year-end were as follows:

		Ordinary Shares of £1 each	
		2022	2021
C. Steele		60,000	60,000
P. Hedges		96,650	100,000
A. Martin		24,000	27,400
I. Johnston		20,900	18,300
L. Askew		6,600	5,200
G. Shoesmith		96,172	100,000
S. Wilson	(Appointed 1 May 2022)	· -	· <u>-</u>

#### Share options

The company operates Enterprise Management Incentives. Details are provided in note 22 to the financial statements. Movements under the Enterprise Management Incentives relating to directors were as follows:

	1 January 2022	Granted	Exercised	Lapsed	31 December 2022
A. Martin	15,900	-	-	-	15,900
I. Johnston	18,700	-	2,600	-	16,100
L. Askew	14,300	-	1,400	-	12,900

#### **Dividends**

The directors propose a dividend of £334,112 for the year. (£0.23p per share) (2021 - £348,961 (£0.25p per share))

#### Future developments and events after the balance sheet date

Details of future developments and events that have occurred after the balance sheet date can be found in the strategic report on page 2 and form part of this report by cross reference.

## **Employment of disabled persons**

Applications for employment by disabled persons are always fully considered, bearing in mind the abilities of the applicant concerned. In the event of members of staff becoming disabled, every effort is made to ensure that their employment with the company continues, and that appropriate training is arranged. It is the policy of the company that the training, crew development and promotion of disabled persons should, as far as possible, be identical to that of other employees.

## **Employee consultation**

The company places considerable value on the involvement of its employees and has continued to keep them informed on matters affecting them as employees and on the various factors affecting the performance of the company. Employees are consulted regularly on a wide range of matters affecting their current and future interests. This is achieved through formal and informal meetings.

#### **Directors' indemnity provision**

The company has made qualifying third party indemnity provisions for the benefit of its directors which were made during the year and remain in force at the date of this report.

## **Directors' Report** (continued)

## Year ended 31 December 2022

## Financial risk management objectives and policies

Details of the financial risk policies can be found in the strategic report on page 1 and form part of this report by cross reference.

#### Going concern

The current economic conditions continue to create uncertainty particularly around revenue and operating profit levels. The company's forecasts and projections, taking account of reasonably possible changes in trading performance, show that the company should be able to operate within the level of its current cash reserves, continued financial support for James Langmead Golf Limited and committed financing arrangements.

After making enquiries, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. The company therefore continues to adopt the going concern basis in preparing its financial statements.

#### Independent auditors

Devine & Co have indicated their willingness to be reappointed for another term and a resolution to reappoint them will be proposed at the forthcoming Annual General Meeting.

#### **Directors' confirmation**

Each of the persons who is a director at the date of approval of this report confirms that:

- so far as they are aware, there is no relevant audit information of which the group and the company's auditors
  are unaware; and
- they have taken all steps that they ought to have taken as a director to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the group and the company's auditors are aware of that information.

This report was approved by the board of directors on 27 March 2023 and signed on behalf of the board by:

P Hedges Director

# **Consolidated Statement of Comprehensive Income**

## Year ended 31 December 2022

	Note	2022 £	2021 £
Turnover	4	80,762,020	61,545,430
Cost of sales		73,925,826	55,470,100
Gross profit		6,836,194	6,075,330
Administrative expenses Other operating income	5	6,080,115 228,870	5,129,964 204,166
Operating profit	6	984,949	1,149,532
Interest receivable	10	901	656
Profit before taxation		985,850	1,150,188
Taxation on ordinary activities	11	123,782	220,475
Profit for the financial year		862,068	929,713
Other comprehensive income Revaluation of properties		155,700	178,797
Tax relating to other comprehensive income	11	(39,000)	(44,500)
Total comprehensive income for the year		978,768	1,064,010

All the activities of the group are from continuing operations.

## **Consolidated Statement of Financial Position**

## **31 December 2022**

	Note		2022 £	2021 £
Fixed assets			_	_
Investment properties Tangible assets			825,000 6,494,877	865,000 5,862,548
	14		7,319,877	6,727,548
Intangible assets	13		111,422	146,608
			7,431,299	6,874,156
Current assets				
Stocks	16	2,218,181		1,456,465
Debtors	17	8,122,164		4,801,985
Cash at bank and in hand		259,131		2,784,600
		10,599,476		9,043,050
Creditors: amounts falling due within one year	18	8,319,207		7,243,998
Net current assets			2,280,269	1,799,052
Total assets less current liabilities			9,711,568	8,673,208
Provisions		•		
Taxation including deferred tax	19		383,500	236,500
Net assets			9,328,068	8,436,708
Capital and reserves				
Called up share capital	24		1,452,659	1,395,845
Share premium account	2 <del>4</del> 25		1,792,631	1,587,892
Share options reserve	25 25		125,000	125,000
Profit and loss account	25		5,957,778	5,327,971
Shareholders funds			9,328,068	8,436,708

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 27 March 2023 and are signed on behalf of the board by:

P Hedges Director

L Askew Director

Company registration number: 01857845

## **Company Statement of Financial Position**

# **31 December 2022**

Plant and a	Note		2022 £	2021 £
Fixed assets Investment properties Tangible assets			825,000 6,479,914	865,000 5,842,597
	14		7,304,914	6,707,597
Other Investments	15		351,962	351,962
			7,656,876	7,059,559
Current assets				
Stocks	16	923,422		710,961
Debtors	17	9,279,472		4,993,696
Cash at bank and in hand		52,056		2,582,761
		10,254,950		8,287,418
Creditors: amounts falling due within one year	18	7,830,473		6,613,608
Net current assets			2,424,477	1,673,810
Total assets less current liabilities			10,081,353	8,733,369
Provisions				
Taxation including deferred tax	19		383,500	236,500
Net assets			9,697,853	8,496,869
Capital and reserves				
Called up share capital	24		1,452,659	1,395,845
Share premium account	25		1,792,631	1,587,892
Share options reserve	25		125,000	125,000
Profit and loss account	25		6,327,563	5,388,132
Shareholders funds			9,697,853	8,496,869

The profit for the financial year of the parent company was £1,288,392 (2021: £1,124,064).

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 27 March 2023 and are signed on behalf of the board by:

P Hedges Director L Askew Director

Company registration number: 01857845

# **Consolidated Statement of Changes in Equity**

	Called up share capital £	Share premium account £	Share options reserve £	Profit and loss account £	Total £
At 1 January 2021	1,302,334	1,255,146	85,000	4,589,545	7,232,025
Profit for the year				1,064,010	1,064,010
Total comprehensive income for the year				1,064,010	1,064,010
the year	_	_	_	1,004,010	1,004,010
Issue of shares	93,511	332,746	-	(005.504)	426,257
Dividends paid 12 Equity-settled share-based payments	- -	-	40,000	(325,584) –	(325,584) 40,000
Total investments by and			<del> </del>		
distributions to owners	93,511	332,746	40,000	(325,584)	140,673
At 31 December 2021	1,395,845	1,587,892	125,000	5,327,971	8,436,708
Profit for the year				978,768	978,768
Total comprehensive income for the year	,-	_	_	978,768	978,768
Issue of shares	56,814	204,739	_	_	261,553
Dividends paid 12		· –	-	(348,961)	(348,961)
Equity-settled share-based payments					
Total investments by and distributions to owners	56,814	204,739	-	(348,961)	(87,408)
At 31 December 2022	1,452,659	1,792,631	125,000	5,957,778	9,328,068

# **Company Statement of Changes in Equity**

	Called up share capital £	Share premium account £	Share options reserve £	Profit and loss account £	Total £
At 1 January 2021	1,302,334	1,255,146	85,000	4,589,652	7,232,132
Profit for the year				1,124,064	1,124,064
Total comprehensive income for the year			_	1,124,064	1,124,064
Issue of shares Dividends paid Equity-settled share-based payments	93,511 - -	332,746 _ _	- 40,000	(325,584) —	426,257 (325,584) 40,000
Total investments by and distributions to owners	93,511	332,746	40,000	(325,584)	140,673
At 31 December 2021	1,395,845	1,587,892	125,000	5,388,132	8,496,869
Profit for the year				1,288,392	1,288,392
Total comprehensive income for the year	-	-	-	1,288,392	1,288,392
Issue of shares Dividends paid Equity-settled share-based payments	56,814  -	204,739 - -	- - -	(348,961) —	261,553 (348,961) —
Total investments by and distributions to owners	56,814	204,739		(348,961)	(87,408)
At 31 December 2022	1,452,659	1,792,631	125,000	6,327,563	9,697,853

# **Consolidated Statement of Cash Flows**

•	2022 £	2021 £
Cash flows from operating activities	~	2
Profit for the financial year	978,768	1,064,010
Adjustments for:		
Depreciation of tangible assets	614,393	491,557
Freehold properties fair value adjustment Amortisation of intangible assets	40,000 35,186	184,862 29,322
Revaluation of properties through other comprehensive income	(155,700)	(178,797)
Interest receivable	(901)	(656)
Gains on disposal of tangible assets	(55,624)	(8,083)
Equity-settled share-based payments		40,000
Taxation on ordinary activities	162,782	264,975
Accrued expenses	231,621	100,728
Changes in:	(704 740)	(4.000.004)
Stocks	(761,716)	(1,030,284)
Trade and other debtors Trade and other creditors	(3,319,179) 968,067	12,368 1,410,988
Trade and other deditors		<del> </del>
Cash generated from operations	(1,262,303)	2,380,990
Interest received	901	656
Tax (paid)/received	(141,261)	82,215
Net cash (used in)/from operating activities	(1,402,663)	2,463,861
Cash flows from investing activities		
Purchase of tangible assets	(1,100,429)	(1,559,745)
Proceeds from sale of tangible assets	65,031	34,302
Purchase of intangible assets	_	(175,930)
Net cash used in investing activities	(1,035,398)	(1,701,373)
Cash flows from financing activities	004 550	400 057
Proceeds from issue of ordinary shares Proceeds from borrowings	261,553	426,257 (4,000,000)
Dividends paid	(348,961)	(325,584)
	· · · · · ·	<u> </u>
Net cash used in financing activities	<u>(87,408)</u>	(3,899,327)
Net decrease in cash and cash equivalents	(2,525,469)	(3,136,839)
Cash and cash equivalents at beginning of year	2,784,600	5,921,439
Cash and cash equivalents at end of year	259,131	2,784,600

## **Notes to the Financial Statements**

#### Year ended 31 December 2022

#### 1. General information

The company is a private company limited by shares, registered in England and Wales. The address of the registered office is Unit 5 Slough Interchange, Whittenham Close, Slough, Berks, SL2 5EP.

#### 2. Statement of compliance

These financial statements have been prepared in compliance with FRS 102, 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland' and the Companies Act 2006.

#### 3. Accounting policies

#### **Basis of preparation**

The financial statements have been prepared on the historical cost basis, as modified by the revaluation of certain financial assets and liabilities and investment properties measured at fair value through profit or loss.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the entity.

#### Going concern

After making enquiries, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. The company therefore continues to adopt the going concern basis in preparing its financial statements.

#### Consolidation

The financial statements consolidate the financial statements of Foremost Golf Limited and all of its subsidiary undertakings.

The results of subsidiaries acquired or disposed of during the year are included from or to the date that control passes.

The parent company has applied the exemption contained in section 408 of the Companies Act 2006 and has not presented its individual profit and loss account.

## Revenue recognition

Turnover is measured at the fair value of the consideration received or receivable for goods supplied and services rendered.

Revenue from the sale of goods is triggered by and recognised when the significant risks and rewards of ownership have transferred to the buyer (usually on despatch of the goods); the company retains neither continuing managerial involvement to the degree usually associated with ownership nor effective control over the goods sold; the amount of revenue can be measured reliably; it is probable that the associated economic benefits will flow to the entity; and the costs incurred or to be incurred in respect of the transactions can be measured reliably.

Revenue for provision of services and commissions receivable are recognised when it is probable that an economic benefit will flow to the entity and the revenue and costs can be reliably measured.

## Notes to the Financial Statements (continued)

## Year ended 31 December 2022

#### 3. Accounting policies (continued)

#### Judgements and key sources of estimation uncertainty

The preparation of the financial statements requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the amounts reported for assets and liabilities as at the balance sheet date and the amounts reported for revenues and expenses during the year. However, the nature of estimation means that actual outcomes could differ from those estimates. The estimates and assumptions that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year are discussed below:

#### (a) Useful economic lives of tangible assets

The annual depreciation charge for tangible assets is sensitive to changes in the estimated useful economic lives and residual values of the assets. The useful economic lives and residual values are reassessed annually. They are amended when necessary to reflect current estimates, based on technological advancement, future investments, economic utilisation, and the physical condition of the assets.

#### (b) Useful economic lives of intangible assets

Goodwill arises on business acquisitions and represents the excess of the cost of the acquisition over the company's interest in the net amount of the identifiable assets, liabilities, and contingent liabilities of the acquired business. Goodwill is measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. It is amortised on a straight-line basis over its useful life. Where a reliable estimate of the useful life of goodwill or intangible assets cannot be made, the life is presumed not to exceed five years.

#### (c) Impairment of trade debtors

The company makes an estimate of the recoverable value of trade and other debtors. When assessing impairment of trade and other debtors, the management considers factors including the credit rating of the debtor, the aging profile of the debtors and historical experience.

#### (d) Stocks

Stocks are stated at the lower of cost or net realisable value. Stock provisions are recognised for slow moving, obsolete or unsaleable stock and are reviewed on a regular basis. In determining stock provisions, management evaluate stock in excess of forecasted needs and make appropriate provisions to reflect the risk of obsolescence.

#### (e) Property revaluations

The freehold properties are valued by an independent firm of surveyors. These valuations are taken as the fair values at the reporting date. Management considers factors including movements in commercial property values and comparable available properties in their local area to assess any material changes in value from the valuation date.

## Income tax

The taxation expense represents the aggregate amount of current and deferred tax recognised in the reporting period. Tax is recognised in profit or loss, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity. In this case, tax is recognised in other comprehensive income or directly in equity, respectively.

## Notes to the Financial Statements (continued)

#### Year ended 31 December 2022

#### 3. Accounting policies (continued)

#### Income tax (continued)

Current tax is recognised on taxable profit for the current and past periods. Current tax is measured at the amounts of tax expected to pay or recover using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted at the reporting date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences at the reporting date. Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

#### **Operating leases**

Lease income is recognised in profit or loss on a straight line basis over the lease term. The aggregate cost of lease incentives is recognised as a reduction to income over the lease term on a straight-line basis. Costs, including depreciation, incurred in earning the lease income are recognised as an expense. Any initial direct costs incurred in negotiating and arranging the operating lease are added to the carrying amount of the lease and recognised as an expense over the lease term on the same basis as the lease income.

#### **Amortisation**

Amortisation is calculated to write off the cost of an asset, less its estimated residual value, over the useful life of that asset as follows:

Goodwill - 20% straight line

If there is an indication that there has been a significant change in amortisation rate, useful life or residual value of an intangible asset, the amortisation is revised prospectively to reflect the new estimates.

#### Tangible assets

Tangible assets are initially recorded at cost, and subsequently stated at cost less any accumulated depreciation and impairment losses. Any tangible assets carried at revalued amounts are recorded at the fair value at the date of revaluation less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses.

An increase in the carrying amount of an asset because of a revaluation, is recognised in other comprehensive income and accumulated in equity, except to the extent it reverses a revaluation decrease of the same asset previously recognised in profit or loss. A decrease in the carrying amount of an asset because of revaluation, is recognised in other comprehensive income to the extent of any previously recognised revaluation increase accumulated in equity in respect of that asset. Where a revaluation decrease exceeds the accumulated revaluation, gains accumulated in equity in respect of that asset, the excess shall be recognised in profit or loss.

## Depreciation

Depreciation is calculated to write off the cost or valuation of an asset, less its residual value, over the useful economic life of that asset as follows:

Freehold property - 2% straight line
Fixtures and fittings - 16% straight line
Motor vehicles - 33% straight line
Equipment - 25%/33% straight line

## Notes to the Financial Statements (continued)

## Year ended 31 December 2022

## 3. Accounting policies (continued)

#### **Properties**

Properties are initially recorded at cost, which includes purchase price and any directly attributable expenditure.

Properties are revalued to their fair values at each reporting date and the resulting revaluation increases are recognised in other comprehensive income and decreases are recognised in profit and loss.

Those properties that meet the definition of investment property in accordance with Section 16 of FRS 102 are classified as investment properties.

#### Impairment of fixed assets

A review for indicators of impairment is carried out at each reporting date, with the recoverable amount being estimated where such indicators exist. Where the carrying value exceeds the recoverable amount, the asset is impaired accordingly. Prior impairments are also reviewed for possible reversal at each reporting date.

For the purposes of impairment testing, when it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, an estimate is made of the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs. The cash-generating unit is the smallest identifiable group of assets that includes the asset and generates cash inflows that largely independent of the cash inflows from other assets or groups of assets.

For impairment testing of goodwill, the goodwill acquired in a business combination is, from the acquisition date, allocated to each of the cash-generating units that are expected to benefit from the synergies of the combination, irrespective of whether other assets or liabilities of the company are assigned to those units.

#### **Stocks**

Stocks are measured at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost includes all costs of purchase, costs of conversion and other costs incurred in bringing the stock to its present location and condition.

#### **Provisions**

Provisions are recognised when the entity has an obligation at the reporting date as a result of a past event, it is probable that the entity will be required to transfer economic benefits in settlement and the amount of the obligation can be estimated reliably. Provisions are recognised as a liability in the statement of financial position and the amount of the provision as an expense.

Provisions are initially measured at the best estimate of the amount required to settle the obligation at the reporting date and subsequently reviewed at each reporting date and adjusted to reflect the current best estimate of the amount that would be required to settle the obligation. Any adjustments to the amounts previously recognised are recognised in profit or loss unless the provision was originally recognised as part of the cost of an asset. When a provision is measured at the present value of the amount expected to be required to settle the obligation, the unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period it arises.

## Notes to the Financial Statements (continued)

#### Year ended 31 December 2022

## 3. Accounting policies (continued)

#### Financial instruments

A financial asset or a financial liability is recognised only when the company becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

Basic financial instruments are initially recognised at the transaction price, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where it is recognised at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Debt instruments are subsequently measured at amortised cost.

Where investments in non-convertible preference shares and non-puttable ordinary shares or preference shares are publicly traded or their fair value can otherwise be measured reliably, the investment is subsequently measured at fair value with changes in fair value recognised in profit or loss. All other such investments are subsequently measured at cost less impairment.

Other financial instruments, including derivatives, are initially recognised at fair value, unless payment for an asset is deferred beyond normal business terms or financed at a rate of interest that is not a market rate, in which case the asset is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Other financial instruments are subsequently measured at fair value, with any changes recognised in profit or loss, with the exception of hedging instruments in a designated hedging relationship.

Financial assets that are measured at cost or amortised cost are reviewed for objective evidence of impairment at the end of each reporting date. If there is objective evidence of impairment, an impairment loss is recognised in profit or loss immediately.

For all equity instruments regardless of significance, and other financial assets that are individually significant, these are assessed individually for impairment. Other financial assets are either assessed individually or grouped on the basis of similar credit risk characteristics.

Any reversals of impairment are recognised in profit or loss immediately, to the extent that the reversal does not result in a carrying amount of the financial asset that exceeds what the carrying amount would have been had the impairment not previously been recognised.

#### **Defined contribution plans**

Contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the period in which the related service is provided. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that the prepayment will lead to a reduction in future payments or a cash refund.

When contributions are not expected to be settled wholly within 12 months of the end of the reporting date in which the employees render the related service, the liability is measured on a discounted present value basis. The unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period in which it arises.

## Share-based payments

Equity-settled share-based payment transactions are measured at fair value at the date of grant. The fair value is expensed on a straight-line basis over the vesting period, with a corresponding increase in equity. This is based upon the company's estimate of the shares or share options that will eventually vest which takes into account all vesting conditions and non-market performance conditions, with adjustments being made where new information indicates the number of shares or share options expected to vest differs from previous estimates.

## Notes to the Financial Statements (continued)

## Year ended 31 December 2022

## 3. Accounting policies (continued)

## Share-based payments (continued)

Fair value is determined using an appropriate pricing model. All market conditions and non-vesting conditions are taken into account when estimating the fair value of the shares or share options. As long as all other vesting conditions are satisfied, no adjustment is made irrespective of whether market or non-vesting conditions are met.

Where the terms of an equity-settled transaction are modified, an expense is recognised as if the terms had not been modified. In addition, an expense is recognised for any increase in the fair value of the transaction, as measured at the date of modification.

Where an equity-settled transaction is cancelled or settled, it is treated as if it had vested on the date of cancellation or settlement, and any expense not yet recognised in profit or loss is expensed immediately.

#### 4. Turnover

Turnover arises from:		
	2022	2021
	£	£
Sale of goods	80,762,020	61,545,430

The turnover is attributable to the one principal activity of the group. An analysis of turnover by the geographical markets that substantially differ from each other is given below:

	geographical markets that substantially differ from each o	ther is given below:	•
	United Kingdom Overseas sales - EU	2022 £ 80,536,200 225,820	2021 £ 61,336,409 209,021
	Overseas sales - LO	80,762,020	61,545,430
5.	Other operating income		
		2022 £	2021 £
	Rental income	225,688	184,564
	JRS grants	-	16,461
	Management charges receivable	3,060	3,060
	Interest received on debtors	122	81
		228,870	204,166

484,677

563,512

# **Foremost Golf Limited**

# Notes to the Financial Statements (continued)

6.	Op	erating	profit

6.	Operating profit		
	Operating profit or loss is stated after charging/crediting:	2022 £	2021 £
	Amortisation of intangible assets Depreciation of tangible assets Impairment of tangible assets recognised in:	35,186 614,393	29,322 491,557
	Administrative expenses Gains on disposal of tangible assets Impairment of trade debtors Equity-settled share-based payments	40,000 (55,624) 118,300 —	184,862 (8,083) 6,030 40,000
<b>7</b> .	Auditors' remuneration		
	Fees payable for the audit of the financial statements	2022 £ 39,275	2021 £ 36,000
	Fees payable to the company's auditors and its associates for other services: Other non-audit services	2,375	5,030
8.	Particulars of employees		
	The average number of persons employed by the group during the year, includ to:	ng the directo	ors, amounted
		2022 No.	2021 <b>N</b> o.
	Administrative staff Management staff	25	28
	IT staff	15 11	11
	IT staff Marketing staff Membership services staff	15 11 18 5	
	Marketing staff	11 18	11 8 18
	Marketing staff	11 18 5 74	11 8 18 5
	Marketing staff Membership services staff	11 18 5 74	11 8 18 5 70
	Marketing staff Membership services staff  The aggregate payroll costs incurred during the year, relating to the above, were  Wages and salaries Social security costs	11 18 5 74 2022 £ 3,090,961 350,443	11 8 18 5 70 2021 £ 2,566,645 269,965
9.	Marketing staff Membership services staff  The aggregate payroll costs incurred during the year, relating to the above, were  Wages and salaries Social security costs	2022 £ 3,090,961 350,443 220,407	2021 £ 2,566,645 269,965 213,385
9.	Marketing staff Membership services staff  The aggregate payroll costs incurred during the year, relating to the above, were  Wages and salaries Social security costs Other pension costs	2022 £ 3,090,961 350,443 220,407	2021 £ 2,566,645 269,965 213,385

# Notes to the Financial Statements (continued)

# Year ended 31 December 2022

## 9. Directors' remuneration (continued)

The number of directors who accrued benefits under company pension plans was as follows:

		2022	2021
	Defined contribution plans	No. 4	No. 4
	Damieu Continuation plane		
	The number of directors who exercised share options and received shares scheme during the year was as follows:	under a long	term incentive
	· ,	2022	2021
	Directors who exercised share options	No. 2	No. 4
	Directors who exercised share options		
	Remuneration of the highest paid director in respect of qualifying services:		
		2022	2021
		£	£
	Aggregate remuneration Company contributions to defined contribution pension plans	156,598 34,784	134,259 32,143
	company contributions to defined contribution periodor plans		
		191,382	166,402
10.	Interest receivable		
		2022	2021
		£	£
	Interest on cash and cash equivalents	848	44
	Taxation interest received	53	612 —
		901	656 ——
11.	Taxation on ordinary activities		
	Major components of tax expense		
		2022	2021
		£	£
	Current tax: UK current tax expense	20.064	175,471
	Adjustments in respect of prior periods	39,061 (22,279)	(60,996)
	Total current tax	16,782	114,475
	Total out on tax		
	Deferred tax:		
	Origination and reversal of timing differences	107,000	106,000
	Taxation on ordinary activities	123,782	220,475
	In addition to the above, the following amounts relating to tax have been comprehensive income:	recognised di	irectly in other
	comprehensive income.	2022	2021
	Deferred toy origina an appelluation of according	£	· £
	Deferred tax arising on revaluation of properties	<u>39,000</u>	<u>44,500</u>

# Notes to the Financial Statements (continued)

## Year ended 31 December 2022

## 11. Taxation on ordinary activities (continued)

An increase in the UK corporation tax rate from 19% to 25% (effective 1 April 2023) was substantively enacted on 24 May 2021. The current tax rate used in the year ended 31 December 2022 is 19% and the rate used for closing deferred tax balances is 25%.

## Reconciliation of tax expense

The tax assessed on the profit on ordinary activities for the year is lower than (2021: lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2021: 19%).

		2022 £	2021 £
	Profit on ordinary activities before taxation	985,850	1,150,188
	Profit on ordinary activities by rate of tax Adjustment to tax charge in respect of prior periods Effect of expenses not deductible for tax purposes Effect of capital allowances and depreciation Effect of revenue exempt from tax Rounding on tax charge	187,311 (22,279) 425 (126,085) (23,793) 1,203	218,536 (60,996) 23,783 (66,730) (106) (12)
	Tax on profit	16,782	114,475
12.	Dividends		
	Dividends paid during the year:	2022 £	2021 £
	Dividends on equity shares	348,961	325,584
	Dividends proposed after the year end and not recognised as a liability:	2022	2021
	Dividends on equity shares	£ 3 <u>34,112</u>	£ 348,961
13.	Intangible assets		
	Group		Goodwill £
	Cost At 1 January 2022 and 31 December 2022		175,930
	Amortisation At 1 January 2022 Charge for the year		29,322 35,186
	At 31 December 2022		64,508
	Carrying amount At 31 December 2022		111,422
	At 31 December 2021		146,608

The company has no intangible assets.

# Notes to the Financial Statements (continued)

## Year ended 31 December 2022

## 14. Tangible assets

Group	Land and	Fixtures and			
	buildings	fittings £	Motor vehicles £	Equipment £	Total £
Cost or valuation	£				
At 1 January 2022 Additions	6,582,737	188,501 39,550	191,920 · 194,767	3,323,751 866,112	10,286,909 1,100,429
Disposals	_	-	(139,838)	(21,265)	(161,103)
Revaluations	115,700		<u> </u>		115,700
At 31 December 2022	6,698,437	228,051	246,849	4,168,598	11,341,935
Depreciation					
At 1 January 2022 Charge for the year	932,737 95,700	41,578 32,269	171,969 46,868	2,413,077 439,556	3,559,361 614,393
Disposals	-	-	(139,838)	(11,858)	(151,696)
At 31 December 2022	1,028,437	73,847	78,999	2,840,775	4,022,058
Carrying amount	<del></del>		<del></del>		
At 31 December 2022	5,670,000	154,204	167,850	1,327,823	7,319,877
At 31 December 2021	5,650,000	146,923	19,951	910,674	6,727,548
Company	Land and	Fixtures and	•		
• •	buildings	-	Motor vehicles	Equipment	Total
Cost or valuation	£	£	£	£	£
At 1 January 2022	6,582,737	188,501	166,564	3,323,751	10,261,553
Additions Disposals	_	39,550	194,767	866,112	1,100,429
Revaluations	115,700	_ _	(139,838)	(21,265) –	(161,103) 115,700
At 31 December 2022	6,698,437	228,051	221,493	4,168,598	11,316,579
Depreciation	<del></del> -			<u> </u>	
At 1 January 2022	932,737	41,578	166,564	2,413,077	3,553,956
Charge for the year Disposals	95,700 <del>-</del>	32,269 -	41,880 (139,838)	439,556 (11,858)	609,405 (151,696)
At 31 December 2022	1,028,437	73,847	68,606	2,840,775	4,011,665
Carrying amount					
At 31 December 2022	5,670,000	154,204	152,887	1,327,823	7,304,914
At 31 December 2021	5,650,000	146,923	_	910,674	6,707,597
Included within the above is	investment propo	ertv as follows:			
	,			Group £	Company £
At 1 January 2022				865,000	865,000
Fair value adjustments	•			(40,000)	(40,000)
At 31 December 2022				825,000	825,000

The freehold properties were valued by BNP Paribas Real Estate UK as at 30 September 2022 at a combined valuation of £5,670,000. These valuations have been taken as the fair values at 31 December 2022 and the resulting revaluation increases are recognised in other comprehensive income and decreases are recognised in profit and loss.

## Notes to the Financial Statements (continued)

## Year ended 31 December 2022

#### 15. Investments

The group has no investments.

Company	Shares in group undertakings
Cost	2
At 1 January 2022 and 31 December 2022	351,962
Impairment	
At 1 January 2022 and 31 December 2022	_
·	
Carrying amount	
At 1 January 2022 and 31 December 2022	351,962
At 31 December 2021	351,962
	•

## Subsidiaries, associates and other investments

The investments relate to the following:

Wholly owned subsidiary undertakings having share capital consisting solely of ordinary shares and registered in England and Wales:

Name of Company	Nature of Business	Date of Acquisition
Alliance Golf Limited Foremost Cycling Ltd James Langmead Golf Limited The Golf Shop Online Ltd	Non trading Non trading Online sale of golf equipment and accessories Non trading	16 March 2004 1 May 2018 26 February 2021 19 March 2021

## 16. Stocks

	•	Grou	р	Compa	any
		2022 £	2021 £	2022 £	2021 £
	General stock for resale	2,218,181	1,456,465	923,422	710,961
17.	Debtors				
		Grou	р	Compa	any
	•	2022 £	2021 £	2022 £	2021 £
	Trade debtors	6,227,908	2,510,007	6,050,764	2,505,130
	Amounts owed by group undertakings	-	-	1,379,470	313,896
	Deferred tax asset	11,850	10,850	_	-
	Prepayments and accrued income	1,876,795 ,	2,239,040	1,849,238	2,154,670
	Other debtors	5,611	42,088	<del>-</del>	20,000
		8,122,164	4,801,985	9,279,472	4,993,696

## Notes to the Financial Statements (continued)

## Year ended 31 December 2022

## 18. Creditors: amounts falling due within one year

	Group		Company	
	2022	2021	2022	2021
	£	£	£	£
Trade creditors	5,492,178	4,916,069	5,323,771	4,729,395
Accruals and deferred income	1,251,839	1,020,218	1,155,730	968,682
Corporation tax	39,061	163,540	39,061	175,471
Social security and other taxes	1,523,434	1,133,924	1,311,911	740,060
Other creditors	12,695	10,247	-	_
	8,319,207	7,243,998	7,830,473	6,613,608

The company bankers, Lloyds Bank PLC, have a debenture including first legal charges, fixed and floating charges over the freehold land and buildings of the company. The amount secured is all monies due or to become due from the company.

#### 19. Provisions

Group and company	Deferred tax
• •	(note 20)
	£
At 1 January 2022	225,650
Additions	146,000
At 31 December 2022	371,650

## 20. Deferred tax

The deferred tax included in the statement of financial position is as follows:

	Group		Compa	ny
	2022	2021	2022	2021
	£	£	£	£
Included in debtors (note 17)	11,850	10,850	_	_
Included in provisions (note 19)	(383,500)	(236,500)	(383,500)	(236,500)
	(371,650)	(225,650)	(383,500)	(236,500)

The deferred tax account consists of the tax effect of timing differences in respect of:

	Group		Company	
	2022	2021	2022	2021
	£	£	£	£
Accelerated capital allowances	215,800	74,800	213,000	71,000
Fair value adjustment of properties	170,500	165,500	170,500	165,500
Unused tax losses	(14,650)	(14,650)	-	-
	371,650	225,650	383,500	236,500

## 21. Employee benefits

## **Defined contribution plans**

The amount recognised in profit or loss as an expense in relation to defined contribution plans was £220,407 (2021: £213,385).

## Notes to the Financial Statements (continued)

## Year ended 31 December 2022

#### 22. Share-based payments

The company has a share option scheme for all employees (including directors). Options are exercisable at a price equal to the average market price of the company's shares on the date of grant. The vesting period is usually 0 to 10 years. The options are settled in equity once exercised.

If the options remain unexercised after a period of 10 years from the date of grant, the options expire. Options are forfeited if the employee leaves the group before the options vest.

Details of the number of share options and the weighted average exercise price (WAEP) outstanding during the year are as follows:

Details of the number and weighted average exercise prices (WAEP) of share options during the year are as follows:

Group and company	2022		2021	
	No.	WAEP	No.	WAEP
Outstanding at 1 January 2022	265,589	4.86	93,654	3.25
Granted during the year	_	-	225,300	5.30
Forfeited during the year	(21,100)	5.30	(21,900)	5.04
Exercised during the year	(36,000)	3.92	(31,465)	3.10
Outstanding at 31 December 2022	208,489	4.98	265,589	4.86
Exercisable at 31 December 2022	208,489	4.98	265,589	4.86

Fair values of options granted were calculated using a Black Scholes Merton Option pricing model. The inputs into the model were as follows:

	2022	2021
Weighted average share price - £	5.79	5.30
Weighted average exercise price - £	3.92	3.10
Expected volatility - %	9.84	9.23
Expected life - years	3.00	3.00
Expected dividend yield - %	3.84	3.62
Risk-free interest rate - %	2.50	2.50

Expected volatility was determined by calculating the historical volatility of the company's share price over the previous 3 years. The expected life used in the model has been adjusted based on the management's best estimate, for the effects of non-transferability, exercise restrictions and behavioural considerations.

The total expense recognised in profit or loss for the year is as follows:

	Group		Company	
	2022	2021	2022	2021
	£	£	£	£
Equity-settled share-based payments	_	40,000	_	40,000
		~~~~~		

## 23. Financial instruments

The carrying amount for each category of financial instrument is as follows:

#### Financial assets measured at fair value through profit or loss

	Group		Company	
	2022	2021	2022	2021
	£	£	£	£
Trade debtors and accrued income	7,917,805	4,481,893	7,740,661	4,477,016
· ·				

## Notes to the Financial Statements (continued)

## Year ended 31 December 2022

#### 24. Called up share capital

#### Issued, called up and fully paid

	202	2 .	2021	1
Ordinary shares of £1 each	No. 1 <u>,452,659</u>	£ 1,452,659	No. 1,395,845	£ 1,395,845
Share movements				
Ordinary shares				No.
At 1 January 2022 Issue of shares Issue of shares under share options Shares repurchased				1,395,845 63,379 36,000 (42,565)
At 31 December 2022				1,452,659

The following took place on 4 May 2022:

Under Enterprise Management Incentives (note 22):

5,600 ordinary shares of £1 each were issued at a consideration price of £2.39 per share. 17,800 ordinary shares of £1 each were issued at a consideration price of £3.42 per share. 12,600 ordinary shares of £1 each were issued at a consideration price of £5.30 per share.

Under the Company Share Match scheme:

63,379 ordinary shares of £1 each were issued at a consideration price of £5.79 per share. 42,565 ordinary shares of £1 each were repurchased at a consideration price of £5.79 per share.

#### 25. Reserves

Share premium account - This reserve records the amount above the nominal value received for shares issued and repurchased, less transaction costs.

Share option reserve - This reserve records the value received in relation to the issue of share options.

Profit and loss account - This reserve records retained earnings and accumulated losses.

## Notes to the Financial Statements (continued)

## Year ended 31 December 2022

## 26. Directors' advances, credits, and guarantees

During the year the company traded with the following directors on normal trade terms and conditions, the details of which are: -

		Outstanding
	Sales	at 31 December 2022
	£	£
C. Steele	370,125	29,861
G. Shoesmith	170,623	8,247
S. Wilson (from 1 May 2022)	119,859	2,634

The outstanding balances are current with no overdue amounts.

In addition to the above, the company has entered into an agreement with G. Shoesmith to provide computer and other services related to the installation of an EPOS system being developed by Foremost Golf Limited. The amount paid to G Shoesmith for the year was £24,000.

## 27. Related party transactions

Based on their shareholdings, dividends of £77,725 were paid to the directors during the year. (2021 - £72,115).

## 28. Controlling party

There is no overall controlling party.